
ROMÂNIA 
JUDEȚUL VASLUI 
COMUNA FERESTI 
CONSILIUL LOCAL 

 H O T Ă R Â R E A Nr. 42/2014 
PRIVIND  

"SPRIJINIREA ELABORĂRII STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ A 
TERITORIULUI MOVILA LUI BURCEL VASLUI NORD PENTRU PERIOADA 2014-2020" 

 
Având în vedere: 
 Expunerea de motive la acest proiect de hotărâre a Primarului comunei Feresti 
 Angajamentul membilor Asociației GAL Movila lui Burcel Vaslui Nord din data de 

03.10.2014  
 raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Feresti,  înregistrat sub nr. 5175  din  24 noiembrie 2014; 
 raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local pentru programe şi prognoze de dezvoltare 

economico-socială, buget-finanţe, parteneriat şi relaţii de cooperare; 
 Prevederile art.63, din Regulamentul Consiliului Uniunii Europene nr.1698/2005 privind 

sprijinul acordat pentru dezvoltarea rurală din Fondul European Agricol pentru dezvoltare 
rurală 

 În conformitate cu prevedrile OG nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații 
 Potrivit prevederilor Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal, Modificată și completată, și a 

normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 
 Prevederile Legii nr.273/2006, privind finanțele publice locale 
 În temeiul art.11 alin.(1) și (2), art.45 alin. (1) și (2) litera f) din Legea administrației 

publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare 
 

Consiliul Local al comunei Feresti, județul Vaslui 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1 - Sustinerea pregătirii Strategiei de Dezvoltare Locală a teritoriului Movila lui Burcel 
Vaslui Nord, pentru perioada 2014-2020, proiect finanțat prin Măsura 19, Sub-Măsura 19.1. - 
"Sprijin pregătitor pentru elaborarea Strategiilor de Dezvoltare Locală" -  în vederea selectării 
asociației ca și GAL. 
Art.2 – UAT Ferrsti, judetul Vaslui, face parte din parteneriatul public-privat “Asociația 
Grupul de Acțiune Locală Movila lui Burcel Vaslui Nord” 
Art.3 - Autoritatea Publică Locală din UAT Feresti, județul Vaslui nu va adera la un alt 
parteneriat ce va implementa o SDL cu finanțare prin PNDR 2014-2020. 
Art.4 - Se acordă mandat de reprezentare d-lui Arteni Sebastian, având funcția de Primar, în 
cadrul Asociației Grupul de Acțiune Locală Movila lui Burcel Vaslui Nord, în raport cu 
proiectul menționat. 
Art.5 -  Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către primarul comunei Feresti. 
Art.6 - Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la cunoștința cetățenilor prin afisare la 
sediul Primariei comunei Feresti. 
 

                                                                    Feresti,  27 noiembrie 2014 

                  Preşedinte de şedinţă           Contrasemnează 

                      Filip Costică                                               Secretar comuna 

                                                                                         Vartolomei Sergiu 


